муниципальное бюджетное учреждение
«Саткинский краеведческий музей»

Саткинского муниципального района
(МБУ «СКМ»)

ПРИКАЗ
от  «03» февраля 2020 г.                                                                                      № 4-О

Об утверждении Положения о предоставлении льгот
на посещение выставок в МБУ «СКМ».

В целях выполнения требований следующих нормативных правовых актов:
- Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 09 октября 1992 г. №3612-1 ;
- Закона Российской Федерации от 15 января 1993 г.  № 4301-1 «О статусе Героев Советского

Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»,
-Указа Президента Российской Федерации от 05 мая 1992 г. № 431 «О мерах по социальной
поддержке многодетных семей»,
- Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  26  июня  1995  г.  №  609  «Об

утверждении  Положения  об  основах  хозяйственной  деятельности  и  финансирования
организаций культуры и искусства»,

- Приказа  Министерства  культуры Российской Федерации от  17  декабря  2015 г.  № 3119 «Об
утверждении Порядка бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет,
а также обучающимися по основным профессиональным образовательным программам»;

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Положение  о  предоставлении  льгот  на  посещение  МБУ  «СКМ»  (далее  —
Положение).
2. На основании настоящего приказа подготовить объявления для посетителей и разместить
их возле билетных касс.
З. Кассирам при продаже билетов на посещение выставок руководствоваться настоящим
приказом и Положением.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор  МБУ «СКМ»                                  ________ Т.А. Титова

Утверждаю

Директор МБУ «СКМ»

____________ Т.А. Титова

Приказ №4 от 03.02.2020

Положение о предоставлении льгот на посещение

МБУ «Саткинский краеведческий музей»

1.Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  предоставления  льгот  на  посещение  МБУ

«Саткинский краеведческий музей»  отдельными категориями посетителей.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях выполнения требований следующих нормативных

правовых актов:

- Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 09 октября 1992 г. №3612-l;

- Закона Российской Федерации от 15 января 1993 г. № 4301-1 «О статусе Героев Советского

Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»,

-Указа  Президента  Российской  Федерации  от  05  мая  1992  г.  №  431  «О  мерах  по  социальной

поддержке многодетных семей»,

- Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  26  июня  1995  г.  №  609  «Об

утверждении Положения  об основах  хозяйственной деятельности  и  финансирования  организаций

культуры и искусства»,

- Приказа Министерства культуры Российской Федерации от 17 декабря 2015 г. № 3119 «Об

утверждении Порядка бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет, а

также обучающимися по основным профессиональным образовательным программам»;

1.3. Настоящее  Положение  устанавливает  льготы  на  посещение  МБУ  «СКМ».  Льготы

распространяются на свободное (индивидуальное) посещение.

2.Основные положения

2.1. Право на бесплатное посещение МБУ «СКМ» имеют следующие категории посетителей:

2.1.1. Дети дошкольного возраста

- время бесплатного посещения — любое время работы музея;

- необходимые документы: паспорт гражданина Российской Федерации одного из родителей

либо иного законного представителя, свидетельство о рождении ребенка.

2.1.2. Граждане, не достигшие возраста 18 лет

- время бесплатного посещения - каждый второй вторник месяца;

- необходимые документы: для лиц в возрасте от 14 до 18 лет — паспорт гражданина РФ.

2.1.3. Лица, обучающиеся по основным профессиональным образовательным программам:

 - время бесплатного посещения - любое время работы музея;

 - необходимые документы — студенческий билет.

2.1.4. Многодетные семьи

- время бесплатного посещения - любое время работы музея;

- необходимые документы — удостоверение многодетной семьи.

2.1.5. Граждане России, удостоенные званий:

Героя Советского Союза,

Героя Российской Федерации

Полный кавалер ордена Славы

Участники и инвалиды Великой Отечественной войны (в т.ч. узники), блокадники, труженики тыла;

Участники боевых действий в Афганистане, Чечне и др. локальных военных конфликтов;

Члены семей погибших военнослужащих в локальных военных конфликтах

- время бесплатного посещения - любое время работы музея;

- необходимые  документы:  паспорт  гражданина  Российской  Федерации,  документы,

удостоверяющие  статус  Героя  Советского  Союза,  Героя  Российской  Федерации,  полного

кавалера  ордена  Славы;  участника,  инвалида  Великой  Отечественной  войны  (в  т.ч.  узника),

блокадника, труженика тыла; участника боевых действий в Афганистане, Чечне и др. локальных

военных  конфликтов;  члена  семей  погибших  военнослужащих  в  локальных  военных

конфликтов.

2.1.6. Сотрудники музеев РФ, журналисты:

- время бесплатного посещения - любое время работы музея;

- необходимые документы — служебное удостоверение.

2.1.7. Группы людей, проживающие в детских домах и домах-интернатах для детей, инвалидов,

престарелых (по предварительной записи):

- время бесплатного посещения - любое время работы музея (по предварительной записи);

- необходимые документы — официальное письмо руководителя соответствующего учреждения.

2.2.8. Инвалиды

- время льготного посещения - любое время работы музея;

- необходимые документы: документ, подтверждающий инвалидность, а также для лиц в возрасте

от 14 лет — паспорт гражданина Российской Федерации, для лиц, не достигших возраста 14 лет

—  паспорт  гражданина  Российской  Федерации  одного  из  родителей  либо  иного  законного

представителя.

2.2.9. Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву

- время льготного посещения - любое время работы музея;

- необходимые документы: удостоверение военнослужащего по призыву.

3.3аключительные положения

3.1.  Настоящее  положение  вступает  в  силу  со  дня  его  утверждения  приказом  директора  МБУ

«СКМ».